AD  CONCILIUM  ROMANUM  V  ADDITIO. 

Cum  in  concilio  isto  Romanae  res  Cassinensis 
monasterii  contra  Normaunorum  invasiones  assertae 

fuerint,  non  dubito  quomiuus  ad  idem  Romanum 
concilium  pertineat  sententia  illa  adversus  eosdem 

Normannos  lata,  qua  eosdem  castigat  pro  simili  in- 
vasione  rerum  monasterii  Casauriensis  vel  Pisca- 

riae,  quae  insula  est  maris  Adriatici  in  Aprutio  ulte- 
riori.  Hanc  igitur  damus  ex  Chronico  ejusdem  mo- 
nasterii  exhibito  Rer.  Italic.  tom.  II,  par.  n,  pag. 

365.  lnsuper  de  investituris  dignitatum  ecclesia- 
sticarum  a  laicis  non  recipiendis,  decreta  duo  in- 

tegra  cum  non  legantur  in  synopsi  actorum  hu- 
jusconcilii,quam  solam  hic  pro  actis  deperditis  ex- 
hibet  Labbeus,  supplemus  ex  opusculo  S.  Anselmi 
Lucensis  contra  Wibertum  antipapam,  lib.  II,  pag. 

384,  edit.  Canisianae  Basnagii ;  sed  antequam  haec 
proferantur,  disquirere  aliquid  juvat  de  hacretico 

Bereugario,  cujus  causa  non  in  coucilio  tantummo- 
do  Romano  sequentis  anni  tractata  est,  quod  et 
Labbeum  nou  latuit;  sed  et  quod  ipse  ignoravit,  in 

praesenti  pariter  jussus  est  fidei  suae  confessionem 

exhibere,  quam,  siquidem  vera  ille  narraverit  in 
scripto  quodam  suo  vulgato  iu  Anecdotis  Martene, 

tom.  IV,  pag.  103,  concilii  illius  Patres  tuuc  qui- 
dam  catholicam  agnoverunt;  sed  alii  latere  io  illa 

veneni  aliquid  haeretici  suspicati  persuaserunt  pou- 
tifici  ttt  Romac  ad  coucilium  usque  sequeutis  anni 

O  illum  detineret.  Ibi  clariorem  fidei  suae  confessio- 

nem  exprimere  coactus  est.  Porro  ex  ea  Berenga- 
rii  de  rebus  suis  narratione  iutelligimus  concilium 
istud  Romanum  in  festivitate  Omnium  Sanctorum 

ccepisse,  idque  vero  toto  illo  meuse  perseverasse 
demonstrat  inscriptio  ejusdem  concilii  in  editis 

Labbeanis,  quae  diem  III  Kal.  Decembris  signat. 

Nuuc  tandem  eonfessionum  fidei  ejusdem  Berenga- 
rii  ex  eodem  opusculo  promamus. 

Jwamentum  Berengarii  Turonici. 

Profiteor  panem  altaris  post  consecrationem  esse 
verum  corpus  Christi,  quod  natum  est  de  Virgiuc, 

quod  passtun  est  in  crucc,  quod  sedet  ad  dexterain 
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Patris,  et  vinum  3ltaris  postquam  consecratum  est,  A.  aliisque  compluribus,  quorum  nomina  dignitatesque 
esse  verum  sanguinem,  qui  manavit  de  latere  Chri- 
sti.  Et  sicut  ore  pronuntio,  ita  me  corde  habere  con- 
firmo,  sic  me  adjuvetDeus,  et  hacc  sacra. 

(439)  Scriptum  istud,  cum  Romae  apud  papam 
moram  facerem  in  conventu  episcoporum ,  quem 

habuit  in  festivitate  Omunium  Sanctorum,  vocifera- 
tione  multa  omnibus  pronuntiari  fecit,  dicens  suffi- 
cere  debere  fidei,  sufficere  debere  his  qcribus  lac 

potus  dandus  csset  non  cibus,  secundum  quod  scri- 
bit  B.  Augustinus  de  sacrificio  Ecclesiae  dicens  : 
Quodvidetis  in  altari  panis  est  et  vinum,  quod  etiam 

ocxdi  vestri  vobis  renuntiant :  quod  autem  fidcs  in- 
struenda  postulat,  panis  est  corpusChristivinumque 

non  teneo.  Cum  tamen  urgerent  papam  illum  quam 
maxime  pestilentes  et  Scripturarum  perversores,  ut 
exigeret  a  me  moras  adhuc  Romae  facere  usque  ad 

conventum  qui  futurus  erat  apud  eum  in  Quadra- 
gesima,  episcoporum,  etc. 

Gregorius  Ylf,  Romana  sijnodo  quinquaginta  epi- 
scoporum,  eonsidente  prcsbyterorum  et  abbatum 
multitudine,  statuit  dicens : 
I.  Si  quis  deinceps  episcopatum  vel  abbatiam  de 

raanu  alicujus  laicac  personae  susceperit,  nullatenus 
iuter  episcopos  habeatur,  nec  ulla  ei  ut  episcopo  aut 
abbati  audientia  concedatur,  iusuper  ei  gratiam  B. 
Petri  et  introitum  ecclesiae  interdicimus,  quo  usque 

locum,   quem  sub   crimine  tam    ambitionis  quam 
sanguis.  luclamans  populo  rae  non  haereticum  esse,  B  i„0bedientise,  quod  estscelus  idololatriae,  cepit,  resi 
ita  me  de  Scripturis,  non  de  corde  meo  habere, 
omuibus  testificans  in  audientia  sua  Petrum  Da- 

miani,  non  iuferiorem  lima  eruditionis,  non  infe- 
riorem  Lanfranno  dignitate  Christianae  religionis , 
Romae  non  consensisse  de  sacrificio  Ecclesiae  dictis 

Lanfranni,  pro  eo  se  dare  sententiam,  negligenda 
esse  ea  quae  dicerel  Lanfrannus,  potius  quam  ea  quae 
diceret  Petrus  Damiani  Romanae  Kcclesiae  filius,  S. 

Rufinae,  si  satismemini,  episcopus,  non  inferior,  ut 

dictarepetam,  Lanfranno  limaeruditionis.  dismitate 
Christianae  religionis;  multo  Lanfranno  operosior 

in  studio  diviuae  lectionis,  secundum  quod  praece- 
pit  ipse  Dominus :  Scrutamini  Scriptnras  (Joan.y). 

Ita  papa  ille,  cum  quo  moras  pene  per  annum  fece- 

piscendo  nou  deserit  (440).  Similiter  etiam  de  infe- 
rioribus  et  ecclesiasticis  dignitatibus  constituimus. 

II.  Si  quis  imperatorum,  regum,  ducum,   mar- 
chionum,  vel  quilibet  saecularium  potestatum  aut 

personarum  investituram  episcopatuum   vel  alicu- 
jus  ecclesiasticae  dignitatisdare  praesumpserit,  ejus- 
dem  sententiae  vinculo  se  astrictum  esse  sciat. 

Sententia  a  Gregorio  papa  VII  promulgata  contra 
/>  rvasores  possessionum  monasterii  S.  Clementis. 

(441)  Si  quis  Nortmannorum  vel  quorumlibet  ho- 
miuum  praedia  monasterii  B.  Clementis  invaserit, 

vel  quascunque  res  ejusdem  monasterii  iujuste  abs- 
tulerit,  si  bis  vel  ter  admonitus  non  emendaverit, 

excommunicationi  subjaceat,  donec  resipiscat  et  Ec- 

ram,  compescitam  putare  visus  est  et   compositam  «  clcsiae  satisfaciat.  Si  quis  pracdia  B.  Clementis  ubi- 
vecordiam  turbae  turbatae;  ut  ait  B.  Augustinus, 
cceni  commoti,  quo  me  haereticum  quantum  potuit 

insimulaverat :  maxime  quia  papa  undecunque  li- 
bros  comportari  fecerat  episcopis  et  abbatibus,  cle- 
ricis  et  monachis,  unde  sacrificia  Christi  imperver- 

tibilia,-  sensa  et  scripta  Augustini,  Hieronymi,  Am- 
brosii,  aliorumque  legenda  proposuerat,  mecum  sen- 
tientibus,  in  eis  qui  cum  papa  erant,  episcopo  Por- 

tuensi,  episcopo  Sucirensi  (lege  Sutriuensi),  epi- 
scopo  Terracinensi ,  cardinalibus  Attone  Mediolanen- 
si,  monacho  Tudensi  Romanae  Ecclesiae  cardinali 

nomiue  Deusdedit,  Petro  cancellario,  benigni  atque 
humilis  cordis  fratre  Fulcone  transmontano,  clerico 

ipsius  domini  papae  convictore  nihilominus  Teth- 

cunque  posita  in  propnetatem  suam  usurpavent, 
vel  sciens  occultata  non  propalaverit,  vel  debitum 

servitium  exinde  B.  Clementi  non  exhibuerit,  reco- 

gnoscat  se  iram  Dei,  et  S.  Clementis  velut  sacri- 
legum  incurrere.  Quicunque  autem  in  hoc  crimine 

deprehensus  fuerit,  eamdem  haereditatem  B.  Clemen- 
ti  restituat,  et  pcenam  quadruplum  de  propriis  bonis 

persolvat.  Quicuuque  militum,  vel  cujuscunque  or- 
dinis  vel  professionis  persona  ,  praedia  ecclesiastica, 

a  quocuuque  rege  seu  saeculari  principe  vel  ab  epis- 
copis  aliquibus  [donata] ,  invitis  abbatibus  aut  Eccle- 
siarum  rectoribus  suscepit,  vel  susceperit,  vel  inva 

sit,  vel  etiam  eorumdem  rectorum  depravato  senten- 
tioso  consensu  tenuerit,  nisi  eadem  praedia  Ecclesiis 

baldo,  qui  litterarior  diligentia  peculiari  apud  S.  rw  restituerit,  excommuuicationi  subjaceat.  Romae  in 
Petrum  eo  tempore  habebatur  clericus,   et  fratre 

quodam    qui    cognomine   Bona-dies    appellabatur, 

(43(J)  Haec  narrat  Berengarius  in  scripto  a  Mar- 
tene  vulgato. 

(440)  Ex  opusculo  S.  Anselmi  Lucensis   contra 

universali  synodo,  praesidente  B.  Gregorio  papa,  ab 

eodem  promulgata ,  ab  uni  versali  concilio  comprobata . 

Wibertum  lib.  n  Canif.  Veter.  Lecti.,  t.  III,  p.  384, 
edit.  Basnag. 

(441)  Rer.  Ital.  tom.  II,  part.  n,  col.  865. 

COKCILIUM  ROMANUM  VI, 
Jn  quo  Berengarius  ssepe  ad  poenitentiam  vocatus,  soepiusque  relapsus ,  lueresim  suam  iterum 

abjuravit,  Jidemque  catholicam  professus  fuil ,  anno  Domini  1079. 
(Maissi,  Concil.  XX,  523.) 

(442)  Anno  ab  Incarnatione  sempiterni  Pnncipis       Principii     millesimo    septuagesimo  nouo,    mense 

(442)  Ex  Thoma  Valdensi  tom.     II  cap.   43,  qui      Acta  formata  hujus'concilii  dicit  a  se  reperta  fuisse 
Patrol.  CXLVIII.  26 
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Eebruarii,  indictione  xi,   pontificatus   vero  domni  A  ritate  Dei  omuipotentis  et  sanctorum  apostolorum 

Gregorii  (443)  uuiversalis  pontiflcis  VII  anno  vi  ad 
lionorem  Dei  et  a'diflcationem  sanctae  Ecclesiaj,  sa- 
lutem  cjuoque  tam  cor|)orum  quam  animarum  ex 
praecepto  sedis  apostolicae  convenerunt  finitimi  et 

diversarum  regionum  et  provinciarum  archiepi- 
scopi,  episcopi,  religiosajque  personae,  ut  sanctam 

syuodum  celebrarent.  Omnibus  igitur  iu  (444)  ec- 
clesia  Salvatoris  congregatis  habitus  est  sermo  de 
corpore  et  sanguine  Domini  uostri  Jesu  Christi, 
multis  haec,  nonuullis  illa  prius  seutientibus  (445  . 
Maxima  siquidem  pars  panem  et  viuum  [perj  sacrae 
orationis  verba  et  sacerdotis  consecratiouem,  Spiritu 
sancto  iuvisibiliter  operaute,  converti  substantialiter 

in  corpus  Dominicum  de  Virgiue  natum,  quod  et  in 

Petri  et  Pauli,  ut  de  corpore  et  sanguine  Domiui  nun- 
quam  ulteriuscumaliquodisputareve.laliquem  docere 
praesumeretexeepta  causa  reducendiadfidemhanceos 
qui  per  ejus  doctrinam  ab  ea  recesserant[recesserunt]. 

His  itaque  pie  et  feliciter  actis,  inter  multas  pro- 
clamationes  conquesti  sunt  legati  regis  Rodulphi 
super  Henrico,  quod,  nulli  loco  nullique  personse 

parcens  religionem  Trausalpinam  contereret  et  con- 
culcaret  :  neminem  debitus  honor  vel  reverentia 

vel  dignitas  tueretur,  et  ceu  vilia  maucipia  nou  modo 
sacerdotes,  sed  etiam  episcopi  archiepiscopique  ca- 
perentur,  vinculisque  mauciparentur,  partimque 

trucidarentur.  Decreverunt  ergo  quamplures  con- 
cilii  in  illius   tyrannidem  gladium  apostolicum  de- 

cruce  pepeudit,  et  in  sanguinem  qui  de  ejus  latere  "  bere  evaginari;  sed  distulit  apostolica  mansuetudo. 
militis  effusus  est  laucea,  asserebat,  atque  aucto- 
ritatibus  [rationibusj  orthodoxorum  sanctorum 

Patrum,  tam  Graecorum  quam  Latinorum,  modis 
omnibusdefendebat.  Quidam  vero  caecitate  nimia  et 

longa  perculsi,  tiguram  tantum  substantiale  illud 
corpus  iu  dextera  Patris  sedens  esse,  seque  et  alios 

decipientes  [figurate  tantum  se  quam  alios  deci- 
pieutes]  quibusdam  cavillationibus  couabautur 

astruere.  Verum  ubi  ccepit  res  agi ,  prius  etiam 
quam  tertia  die  ventum  fuerit  in  synodo,  defecit 

contra  veritatem  niti  pars  altera,  nempe  sancti  Spi- 
ritus  iguis  (446)  emolumenta  palearum  consumens , 

et  fulgore  suo  falsam  lucem  diverberando  obteue- 
braus,  noctis  caliginem  vertit  in  lucem.  Denique 

Bereugarius  hujus  erroris  magister,  post  longo  tem-  ̂  
pore  dogmatizatam  impietatem,  errasse  se  coram 
concilio  frequenti  confessus,  veniamque  j>ostulans 

et  oraus  ex  apostolica  clemeutia  meruit,  juravit- 
que  (447)  sicut  iu  consequeutibus  continetur. 

Jusjurandum  Bcrengarii  Turonensis  presbyteri  (448). 

Ego  Berengarius  corde  credo,  et  ore  confiteor 

panem  et  vinum  quae  pouuntur  in  altari  per  myste- 
rium  sacrae  oratiouis  et  verba  nostri  Redemptoris 
substantialiter  converti  iu  veram  et  propriam  ac 
vivificatricem  carnem  et  sanguiuem  Jesu  Christi 
Domini  nostri,  et  post  consecrationem  esse  verum 

Christi  corpus,  quod  uatum  est  de  Virgine,  et  quod  t\ 
prosalutemundioblatum  in  cruce,  pepeudit,etquod 
sedet  ad  dexteram  Patris,  et  verum  sanguiuem 
Christi,  qui  de  latere  ejus  effusus  est,  non  tantum 

per  siguum  et  virtutein  sacrameuti,  sed  iu  proprie- 
tatenaturic  ct  veritate  BubstaMiae,  sicutiu  hoc  brevi 
continctur,  et  ego  legi,  et  vosiutelligitis.  Sic  credo, 
uec  contra  hauc  lidem  ulterius  docebo.  SicmeDeus 

adjuvet,  ethacc  sancta  Dei  Evangelia. 

Tuuc  domuuspapa  piu-cepit  Berengario  exaucto- 

in  annoso  libro  decretorum  pontilicum  sub  decreto 
Gregorii  pape.  Hauuuinus.  —  Dautur  variautes  e 
cod.  iMiiiin. 

(143)  Vald.  pu/m  septimi.  IIahd. 
(444)  Eadem  habentur  pag.  214  tom.  I,  biblio- 

thecae  novas  ms.  libroruni  in  Chrouico  Virduueusi 
Hugonis  abbatis  Flaviuiacensis. 

.Turaverunt  igitur  legati  Henrici  regis  illud  quod  iu 
sequentibus  scrij)tum  reperitur. 

Sacramentum  nuntiorum  Henrici  regis. 

Legati  domiui  mei  regis  ad  vos  veuient  infra  ter- 
miaum  Asceusionis  Domini,  exceptis  legimitis  so- 
niis  (449)  id  est  morte,  vel  gravi  infirmitate,  vel 
captione  absque  dolo,  qui  legatos,  Romauae  sedis 
secure  ducent  et  reducent,  et  domiuus  rex  obediens 
erit  illis  in  omnibus  secundum  justitiam  et  judicium 
illorum  :  et  haec  omnia  observabit  absque  dolo,  uisi 
quantum  ex  jussioue  vestra  remanserit,  et  haecjuro 
ex  praecepto  domiui  mei  regis  Heurici. 

Jusjurandum  nuntiorum   Rodulphi  regis,  itidemquc 
Rodulphi,  quod  sequitur . 

Si  colloquium  ex  vestro  praccepto  constitutum 

fuerit  iu  partibus  Teutonicis,  loco  et  tempore  a  vo- 
bis  definito,  ante  praeseutiam  vestram  vel  legato- 
rum  vestrorum  domiuus  noster  rex  Rodulphus  vel 

ipse  veuiet,  vel  episcopos  et  fideles  suos  mittet,  pa- 
ratusque  erit  judicium  quod  saucta  Romana  Ecclesia 

decreverit  de  causa  regui  subire,  nulloque  malo  in- 
genio  couveutum  a  vobis  sive  legatis  vestris  consti- 
tutum  impediet,  et,  postquam  certum  inde  vestrum 
uuntium  videbit  de  pace  in  reguo  coustituenda  et 
coufirmauda,  studebit  ut  legatio  vestra  provenire  ad 

pacem  regni  et  concordiam  possit.  Haec  omnia  ob- 
servabuutur  nisi  quautum  ex  vestra  certa  licentia 
remauserit,  vel  ex  impedimento  legitimo,  scilicet 
morte,  velgravi  inlirmitate,  vel  captioue,  siue  dolo. 

Sacramcutum  archicpiscopi  Aquilciensis. 

Juravitidem  eodem  tempore  archiepiscopus  Aqui^ 
leieusis  Heuricus  secundum  haec  verba  :  Ab  bac 

hora  et  iuautea  fidelis  ero  beato  Petro  et  |)apac  Gre- 

gorio,  suisque  successoribus,  qui  per  meliores  car- 
diuales  intraveriut  :  Non  ergo  [forte,  Nou  erOj 

Haku.,  sic  et  in  Mutin.}  in  cousilio,  ueque  in  facto, 

(445)  Vald.  alia  sentientibus.  Hahd. 
(446)  Vald.  emolvmentq.  Habu. 
(447)  Vald.  sicut  nunc   in.  Habu. 

(448)  Uncis  iuclusa    desunt. 
(44'J)  Sive  exoniis,  hoc  est  legitimis  excusatioui- 

bus  quae  causcc  sontica;  dicuntur.  Cod  Mutiu.  fert, 
causis  mortis  vel  gravis  iulirmitatis  vel  captionis.  m, 

843 CONCILIUM  ROMANTM  VII. 
814 

ut  vitam  aut  membra  aut  papatum  perdant,  aut  A 

eapti  sint  mala  captione.  Ad  synodum  ad  quam  me 
vocabuut  vel  per  se,  vel  per  suos  nuntios,  vel  per 
suas  litteras,  veniam,  et  canonice  obediam;  aut.  si 

non  potero,  legatos  meos  mittam.  Papatum  Roma- 
num  et  regalia  sancti  Petri  adjutor  ero  ad  retinen- 
dum  et  defendendum,  salvo  meo  ordine.  Consilium 

vero  quod  mihi  crediderint  per  se,  aut  per  nuntios 
suos,  sive  per  litteras,  nulli  pandam,  me  sciente,  ad 

eorum  damnum.  Legatum  Romanum  eundo  et  re- 
deuudo  houorifice  tractabo,  et  iu  uecessitatibus  suis 

adjuvabo.  His  quos  nominatim  excommunicaverint 
scienter  non  communicabo.  Romanam  Ecclesiam 

per  saecularem  militiam  fideliter  adjuvabo,  cum  in- 
vitatus  fuero.  Haec  omnia  observabo,  nisi  quantum 

suacertalicentia  remanserit  [forte  remiseris,  Habd.j 

NOTJE   SEVEBINI    BIMI. 

Excommunicati  sunt  in  eadem  synodo  sine  spe 

recuperationis  archiepiscopus  Narbonensis,  Tedal- 
dus  [Thebaldus]  dictus  archiepiscopus  Mediolanen- 

sis,  Sigefridus  dictus  episcopus  Bononiensis,  Ro- 
landus  Tarvisiensis,  item  episcopi  Firmanus  et  Ca- 
merinus.  Hi  omnes  cum  sequacibus  suis  tam  clericis 
quam  etiam  laicis. 

Sacramentum  Rcgiensis  episcopi. 

Ego  Gandulphus  Regiensem  episcopatum  contra 
interdictum  vestrum,  aut  vestri  legati,  octo  diebus 

non  tenebo,  neque  aliquo  inveuiam  studio,  quo 
vestrae  legationi  resistatur.  Sic  me  Deus  adjuvet,  et 
haec  6ancta  Dei  Evangelia. 

Concilium.  Cum  in  hac  synodo  Berengarii  haercsis 
damoata  fuerit,  quis  non  videt  calumniam  esse  men- 
dacissimam,  qua  Gregorius  iu  conciliabulo  Mogun- 
tino  propterea  damnatus  fuisse  asseritur,  quod  an- 
tiquus  discipulus  Bereugarii  exstiterit  ?  Iuter  alias 
Gregorii  epistolas  exstat  unica  primo  anno  sui  pon- 
tificatus  ad  Mathildem  scripta,  qua  evidcnter  profi- 
tetur,  sub  speciebus  panis  et  vini  vere  ipsum  corpus 
et  sanguinem  Domini  coutiueri;  quae  unica  epistola, 
si  nullum  aliud  mouumentum  existeret,  sufficiens 
esset  ad  integerrimam  fidem  Gregorii  papae  demon- 
strandam,  et  ad  schismaticorum  calumniantium  os 
impudeus  obstruendum. 

In  hoc  concilio  S.  Brunonem,  qui  paulo  post  Si- 
gniae  episcopus  creatus  est ,  adversus  Berengarium 
disputasse,  acta  Vitas  illius  attestautur.  Petrus  lgneus 
Albaneusis  episcopus  missus  est  legatus  in  Germa- 
niam,  estque  illi  adjunctus  Udalricus  Patavinus  epi- 

g  scopus,  ut  tradit  Bertholdus  in  Chronieo  hoc  anuo. 
Praeter  haec  alia  quaedam  in  ista  syuodo  agitata 
fuisse  indicant  epistolae  18  et  19,  lib.  vi,  quas  ex 
hac  synodo  ad  Parmensem  et  Bambergensem  Eccle- 
siam  scripsit.